

Nr. înreg.: 43591 / 11.11.2019

Referință: clarificări 3 la documentația de atribuire a contractului de execuție de lucrări de înlocuire conductă țigăi 14" Bărăganu-Călăreți, rezultată în urma godevilării inteligente (pe tronsoane), în lungime de 15.972 m, cu coeficient de reparare estimat mai mare de 0,8

Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

1. Întrebare: Ca urmare a cerințelor din:

- **Fișa de date a achiziției, cap. III.2.2)** Capacitatea tehnică și/sau profesională, Cerința nr. 1. cu următorul conținut: Se solicită Declarație și lista principalelor lucrări executate în ultimii 5 ani - contracte cu obiect asemănător celui pentru care se ofertează; copii contracte sau ale paginilor relevante; recomandări, recepții.

și

- **Anexa nr.1 la formularul nr.8 – Propunere tehnică, Criterii de atribuire , P1.** Experiența în execuție de lucrări similare. Se solicită prezentarea de contracte de execuție lucrări conducte petroliere finalizate în ultimii 5 ani.

Vă rugăm să ne comunicați ce înțelegeți prin lucrări similare, finalizate în ultimii 5 ani.

Răspuns: Criteriul P1 din Anexa 1 la Formularul Propunerea tehnică, „Experiența în execuție de lucrări similare”, se referă la prezentarea de contracte de execuție lucrări conducte petroliere/gaze finalizate în ultimii 5 ani, ale căror diametre au fost de minimum 14”.

2. Întrebare: Vă rugăm să permiteți înlocuirea în cadrul listelor de cantități procurarea materialelor cu coduri în loc de YC01.

Răspuns: În cadrul listelor de cantități se poate înlocui procurarea materialelor cu coduri în loc de YC01.

Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

DIRECTOR GENERAL
Dr. ing. ~~Timur Vasile~~ CHIS

Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina POPESCU



Serviciul Achiziții
Exp.A.P. Sînziana ZECHERU

